
スポーツ活動（タグラグビー）に関するお知らせ 

放課後等デイサービス ASTEP 

管理者 水口 大督（代行） 

 

ご利用児童保護者様 各位 

 

日頃より当事業所の運営に、ご理解とご協力を頂き、ありがとうございます。 

当事業所では、子どもたちに効果的な療育を目指し、指導員が一丸となり活動に取

り組んでおります。その中の活動の一つとして、子どもたちのライフスタイルの中に、運動や

スポーツに親しむ機会を多く作りたい…と日々実現に向け行動してまいりました。 

現在、旧伏見工業高校ラグビー部 OB会の協力を得て、土曜日（隔週）で、タグラ

グビーを小栗栖宮山小学校グラウンドで実施しております。 

京都府ラグビーフットボール協会の活動の中に、タグラグビーの活動は承認されておりま

すが、今年度より、ASTEP が活動している、『障がいのある子どものタグラグビー』が、

その仲間として正式に承認されることとなりました。 

今後につきましても引き続き、旧伏見工業高校ラグビー部 OB会の協力を得ながら

活動を行ってまいりますが、京都ジョイナス女子ラグビーチームが練習をされている場所

（砂ではなく芝）で、選手と場所を共有して活動・交流することが許可されました。 

また、立命館大学ラグビー部の学生部員の方々に指導員として来ていただき、タグ

ラグビーの技術指導をしていただくことも可能となりました。 

更に、タグラグビー（ラグビー含む）をやってみたい！というご要望にも応えることができ

ようになるかと存じます。 

ASTEPは、障がいのある子どもたちのライフスタイルの中に、運動やスポーツを楽しむ

生活ができることを望んでいます。是非、一緒に楽しみましょう！ 

さて、お話は変わりますが…下記の通り、『第５１回京都ラグビー祭』のご案内を申し

上げます。ご確認をお願いするとともに、奮ってご参加をお待ちしております。 



ページ 2 

 

記 

１ 日 時 

令和４年５月２９日（日） 

２ 時 程 

午前８時半～１０時  練習会として、同志社大学ラグビー部の学生が講師とし

て、技術指導していただけます。 

 午前１０時以降 ～   春季大会の決勝（中学・高校）、対抗戦（同志社大学 

               対 京都産業大学）大会観戦 

３ 場 所 

西京極グラウンド（練習会は西京極サブグラウンド） 

４ 備 考 

▷ 開催日は日曜日となりますので、送迎は保護者様で宜しくお願い致します。 

▷ 当日、指導員は不在になります。（管理者代行の水口大督がご案内致します。） 

▷ 練習会は、親子での参加となります。 

▷ 春季大会及び対抗戦の観戦は招待を受けているため子どもさん、保護者さんともに

無料となります。 

▷ ご希望の方は、急ですが、チケットの関係上、５月２５日（水）までに連絡をお願

いします。 

 

                                             以上 


